

平成20年6月期 第3四半期財務業績の概況 (非連結)

平成20年5月13日

上場会社名 株式会社 武井工業所
 コード番号 5286
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中山 芳博
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 武井 厚

上場取引所 JASDAQ
 (URL <http://www.takei21.co.jp>)

TEL : 0299 24 - 5216

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年6月期第3四半期の業績 (平成19年7月1日～平成20年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年6月期第3四半期	4,031	(15.1)	237	(21.9)	121	(16.4)	107	(10.5)
平成19年6月期第3四半期	4,747	(3.9)	195	(192.0)	104	(-)	97	(-)
平成19年6月期	5,810	(4.0)	257	(-)	139	(-)	85	(-)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年6月期第3四半期	30	48	-	-
平成19年6月期第3四半期	27	58	-	-
平成19年6月期	24	04	-	-

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
平成20年6月期第3四半期	5,148	923	923	923	17.9	261	10	
平成19年6月期第3四半期	5,509	829	829	829	15.1	235	55	
平成19年6月期	5,040	822	822	822	16.3	232	53	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
平成20年6月期第3四半期	29	31	31	31	159	175	175	
平成19年6月期第3四半期	190	150	150	150	265	395	395	
平成19年6月期	446	28	28	28	456	337	337	

2. 平成20年6月期の業績予想 (平成19年7月1日～平成20年6月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	5,320	(8.4)	243	(5.3)	111	(20.6)	64	(24.8)	18	09

3. その他

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

* 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成20年6月期の業績予想につきましては、平成20年2月14日公表の「平成20年6月期中間決算短信(非連結)」から変更は、ございません。
2. 本資料に記載しております業績予想等将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報 財務諸表等】

1.経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国サブプライムローン問題に端を発した世界同時株安や、国際商品市場を筆頭に資源や食料の高騰など世界経済は減速傾向にあり、国内経済もこうした海外経済の減速と金融資本市場の不確実性の余波を受け、本年1月～3月の鉱工業生産が1年振りに減少に転じるなど、景気の先行きが不透明な状況で推移いたしました。

当社が係わる建設業界関連におきましては、2007年度の新設住宅着工が41年振りの低水準となり、民間設備投資も急速に弱含みとなるなど厳しさを増す市場環境のなか、依然として低価格による厳しい受注競争が続いております。

このような状況のもと、当社は中期経営計画「Reborn Takei 2010」の各施策の実行により、収益体質の改善に取り組み損益分岐点の引き下げを図ってまいりました。

その結果、当第3四半期の業績は、売上高40億3千1百万円(前年同期比15.1%減)、営業利益2億3千7百万円(前年同期比21.9%増)、経常利益1億2千1百万円(前年同期比16.4%増)、四半期純利益1億7百万円(前年同期比10.5%増)となりました。

2.財政状態に関する定性的情報

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローの増加2千9百万円、投資活動によるキャッシュ・フローの減少3千1百万円、財務活動によるキャッシュ・フローの減少1億5千9百万円となり、現金及び現金同等物は前第3四半期末に比べ2億1千9百万円減少し、当第3四半期末残高は1億7千5百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動の結果得られた資金は、2千9百万円(前年同四半期は1億9千万円の増加)となりました。この主な増加要因は、減価償却費1億2千6百万円に加え、売上債権の減少3億2千2百万円及び仕入債務の増加1億5千9百万円等があったことのほか、主な減少要因としては、棚卸資産の増加9千9百万円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動の結果使用した資金は、3千1百万円(前年同四半期は1億5千万円の増加)となりました。これは定期預金の解約による収入1億円がございましたが、有形固定資産の取得による支出1億3千6百万円等があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動の結果使用した資金は、1億5千9百万円(前年同四半期は2億6千5百万円の減少)となりました。この主な増加要因は、長期借入金による収入19億円等があったことのほか、主な減少要因は、短期借入金の返済による支出2億5千万円、長期借入金の返済による支出17億7千9百万円及び社債の償還による支出3千万円等によるものであります。

3.業績予想に関する定性的情報

平成20年6月期の業績につきましては、概ね予想範囲内で推移しており、現時点においては平成20年2月14日に公表いたしました「平成20年6月期中間決算短信(非連結)」の業績予想に変更はありません。

5 (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位 :千円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年6月期〕 〔第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年6月期〕 〔第3四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	395,027	175,513	219,514	55.6	437,683
2.受取手形及び売掛金	1,690,451	1,393,403	297,047	17.6	1,089,497
3.たな卸資産	578,285	801,068	222,782	38.5	701,613
4.その他	49,069	42,504	6,565	13.4	45,735
貸倒引当金	26,548	24,745	1,802	6.8	25,377
流動資産合計	2,686,286	2,387,744	298,541	11.1	2,249,153
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	697,155	681,940	15,215	2.2	679,541
(2)機械装置及び 運搬具	142,520	176,699	34,179	24.0	137,351
(3)土地	1,659,223	1,659,223	-	-	1,659,223
(4)その他	173,689	136,507	37,181	21.4	167,256
有形固定資産計	2,672,588	2,654,370	18,217	0.7	2,643,372
2.無形固定資産	18,700	16,131	2,568	13.7	18,027
3.投資その他の資産					
(1)投資その他の資産	359,082	330,900	28,181	7.8	358,339
(2)貸倒引当金	227,087	240,845	13,757	6.1	228,541
投資その他の資産計	131,994	90,055	41,939	31.8	129,797
固定資産合計	2,823,282	2,760,557	62,725	2.2	2,791,197
資産合計	5,509,569	5,148,302	361,267	6.6	5,040,350

株武井工業所 (5286) 平成20年6月期 第3四半期財務業績の概況 (非連結)

(単位 :千円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年6月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年6月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1.買掛金	390,514	394,842	4,327	1.1	235,158
2.短期借入金	2,610,810	1,836,738	774,072	29.6	2,506,190
3.賞与引当金	71,250	51,088	20,162	28.3	17,600
4.1年以内償還予定社債	60,000	60,000	-	-	60,000
5.その他	381,002	310,106	70,895	18.6	315,119
流動負債計	3,513,576	2,652,774	860,802	24.5	3,134,068
固定負債					
1.長期借入金	982,100	1,465,702	483,602	49.2	925,900
2.退職給付引当金	119,732	104,618	15,114	12.6	122,334
3.社債	60,000	-	60,000	-	30,000
4.その他	4,825	1,382	3,443	71.3	5,094
固定負債計	1,166,658	1,571,703	405,044	34.7	1,083,329
負債合計	4,680,235	4,224,477	455,757	9.7	4,217,397
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	522,323	522,323	-	-	522,323
2.資本剰余金	439,313	439,313	-	-	439,313
3.利益剰余金	126,455	31,116	95,338	75.4	138,967
4.自己株式	846	1,064	218	25.8	846
株主資本合計	834,335	929,455	95,120	11.4	821,823
評価 換算差額等					
その他有価証券評価差額金	7,119	2,039	5,079	71.3	7,515
繰越ヘッジ損益	12,120	7,670	4,449	36.7	6,386
評価 換算差額等計	5,000	5,630	629	12.6	1,129
純資産合計	829,334	923,824	94,490	11.4	822,952
負債、純資産合計	5,509,569	5,148,302	361,267	6.6	5,040,350

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 〔平成19年6月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年6月期〕 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年6月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	4,747,494	4,031,871	715,623	15.1	5,810,335
売上原価	3,475,565	2,882,602	592,962	17.1	4,196,862
売上総利益	1,271,929	1,149,268	122,660	9.6	1,613,472
販売費及び一般管理費	1,076,653	911,320	165,333	15.4	1,356,093
営業利益	195,275	237,948	42,672	21.9	257,378
営業外収益					
1.受取利息受取配当金	902	876	25	2.9	1,383
2.賃借料	2,651	3,361	709	26.8	4,220
3.雑収入	16,476	8,590	7,885	47.9	15,847
営業外収益計	20,030	12,829	7,201	36.0	21,450
営業外費用					
1.支払利息社債利息	96,175	127,528	31,352	32.6	128,644
2.その他営業外費用	14,485	1,485	12,999	89.7	10,314
営業外費用計	110,660	129,014	18,353	16.6	138,959
経常利益	104,645	121,763	17,118	16.4	139,870
特別損失					
1.固定資産売却損	168	-	168	-	168
2.固定資産除却損	146	1,626	1,480	-	5,802
3.投資有価証券評価損	5,262	740	4,522	85.9	5,262
4.会員券評価損	-	221	221	-	-
5.早期退職割増退職金	-	-	-	-	41,045
6.借入金解約違約金	-	9,583	9,583	-	-
特別損失計	5,577	12,171	6,594	-	52,279
税金等調整前四半期(当期) 純利益	99,067	109,591	10,524	10.6	87,590
税金費用	1,461	1,740	279	19.1	2,496
四半期(当期)純利益	97,605	107,850	10,244	10.5	85,094

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 〔平成19年6月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年6月期〕 第3四半期	(参考) 前期 (平成19年6月期)
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期(当期)純利益	99,067	109,591	87,590
2. 減価償却費	138,236	126,525	186,728
3. 貸倒引当金の増加額	9,710	11,379	9,992
4. 賞与引当金の増減額	43,250	33,488	10,400
5. 退職給付引当金の増減額	8,239	17,716	10,841
6. 受取利息及び受取配当金	902	876	1,383
7. 支払利息・社債利息	96,175	127,528	128,644
8. 有形固定資産の除却及び売却損益	315	1,626	5,971
9. 投資有価証券評価損	5,262	1,032	5,262
10. 早期退職割増退職金	-	-	41,045
11. 売上債権の増加額	750,109	322,302	127,631
12. 割引手形の増加額	140,430	5,467	117,513
13. 棚卸資産の増減額	172,120	99,455	48,793
14. 仕入債務の増加額	252,815	159,683	97,459
15. その他資産・負債の増減額	86,851	24,943	25,072
小計	301,463	160,916	575,356
16. 利息及び配当金の受取額	902	876	1,383
17. 利息の支払額	109,080	129,730	127,656
18. 法人税等の支払額	2,986	2,486	3,027
営業活動によるキャッシュ・フロー	190,298	29,575	446,055
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資有価証券の取得による支出	179	179	240
2. 有形固定資産の取得による支出	91,235	136,405	114,996
3. 有形固定資産の売却による収入	190	-	190
4. 定期預金等の払戻による収入	100,000	100,000	-
5. 貸付金の回収による収入	11,562	6,300	15,439
6. その他投資の増減額	130,217	1,591	127,879
投資活動によるキャッシュ・フロー	150,555	31,877	28,273
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	392,000	250,000	410,000
2. 長期借入金による収入	500,000	1,900,000	500,000
3. 長期借入金の返済による支出	927,870	1,779,650	1,106,689
4. 社債の償還による支出	230,000	30,000	260,000
5. 自己株式の取得による支出	110	218	110
財務活動によるキャッシュ・フロー	265,980	159,869	456,799
現金及び現金同等物の増減額(減少)	74,873	162,170	17,529
現金及び現金同等物期首残高	320,154	337,683	320,154
現金及び現金同等物期末残高	395,027	175,513	337,683

(株)武井工業所 (5286) 平成20年6月期 第3四半期財務 業績の概況 (非連結)

(品種別の売上高)

(百万円未満切捨て)

区分		前年同四半期 〔平成19年6月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年6月期〕 第3四半期		(参考) 前期末 (平成19年6月末)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
製品		百万円	%	百万円	%	百万円	%
	道路用製品	821	17.3	730	18.1	1,030	17.7
	水路用製品	1,710	36.0	1,515	37.7	2,095	36.1
	擁壁・土止用製品	485	10.2	391	9.7	598	10.3
	法面保護用製品	188	4.0	68	1.7	196	3.4
	その他	77	1.6	110	2.7	94	1.6
	小計	3,283	69.1	2,817	69.9	4,015	69.1
商品	コンクリート二次製品	786	16.6	1,032	25.6	961	16.6
	その他	678	14.3	181	4.5	833	14.3
	小計	1,464	30.9	1,214	30.1	1,794	30.9
	合計	4,747	100.0	4,031	100.0	5,810	100.0